UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

JUDr. Nataša Randlová

Přechod práv a povinností a hromadné

propouštění v evropské perspektivě

Transfer of undertaking and collective dismissals in a European

perspective

Disertační práce

Školitel autora disertační práce: prof. JUDr. Miroslav Bělina, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 8. 2015

Prohlašuji, že předloženou disertační práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

_____________________________

Autorka disertační práce

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli, prof. JUDr. Miroslavu Bělinovi, CSc., za jeho

pomoc během celého mého studia. Doc. JUDr. Petrovi Hůrkovi, PhD a JUDr. Tomášovi

Horáčkovi, pod jejichž vedením jsem mohla v letech 2013 až 2015 v rámci SVV

detailně prozkoumat přechod práv a povinností mezi dodavateli, a to z pohledu jak

české, tak britské právní úpravy - výsledky SVV jsou rovněž obsaženy v mé disertační

práci. A v neposlední řadě děkuji i svému manželovi, třem synům, rodičům a kolegům v

práci, kteří mne po celou dobu studia podporovali.

Anotace

Ve své disertační práci se autorka věnuje úpravě přechodu práv a povinností a s

ním často souvisejícím hromadným propouštěním. Obě právní úpravy jsou obsaženy v

českém zákoníku práce a jsou harmonizovány s evropskými směrnicemi týkajícími se

těchto oblastí. Bohužel obě úpravy vykazují značné nedostatky vůči předmětným

evropským směrnicím a rozhodnutím Soudního dvora Evropské Unie, SD EU, (včetně

stanovisek generálních advokátů, které byly v souvislosti s rozhodnutími SD EU

vydávány). Autorka se rovněž snaží porovnat současnou českou právní úpravu přechodu

práv a povinnosti a hromadného propouštění s úpravou platnou v jiných evropských

jurisdikcí, hledá v těchto úpravách inspiraci a snaží se přes úvahy de lege ferrenda

vyjádřit možná řešení změny české právní úpravy. Ve své práci rovněž využívá

rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR k předmětným problematikám, zejména k přechodu

práv a povinností.

Abstract

In her PhD thesis, the author deals with the legal regulation of transfer of

undertaking and related collective redundancy. Both sets of provisions dealing with

these topics are embodied in the Czech Labour Code and are harmonised with the EU

directives pertaining to these fields. Unfortunately, the two sets of provisions suffer

from material shortcomings compared to the relevant EU directives and rulings of the

Court of Justice of the European Union (including opinions presented by Advocates

General to aid the Court in its decision-making). The author also strives to compare the

currently applicable Czech legislation governing transfer of undertaking and collective

redundancy with laws of other European jurisdictions, draws inspiration from the latter

and attempts to suggest possible amendments to the Czech regulation de lege ferenda.

She also refers to decisions of the Czech Supreme Court concerning the given issues,

especially transfers of undertakings and the passage of employees’ rights and

obligations it entails.
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Úvod

Předkládaná disertační práce se věnuje úpravě přechodu práv a povinností

a s ním často souvisejícím hromadným propouštěním, a to jak na straně převádějícího

zaměstnavatele tak zaměstnavatele nabývajícího. Obě tyto úpravy jsou obsaženy

v českém zákoníku práce a jsou harmonizovány s evropskými směrnicemi týkajícími se

těchto oblastí, jmenovitě směrnicí Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001

o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv

zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů (dále

jen Směrnice o Přechodu) a směrnicí Rady 98/59/ES ze dne 20. července 1998

o sbližování právních předpisů členských států týkajících se hromadného propouštění

(dále jen Směrnice o Propouštění).

Obě směrnice byly do českého zákoníku práce implementovány již v roce 2001,

a to novelou zákoníku práce, která byla přijata pod číslem 155/2001 Sb. Pokud jde

o úpravu hromadného propouštění, lze v podstatě říci, že původní úprava z roku

2001zůstala v předmětné úpravě o hromadném propouštění beze změny a tudíž

nereagovala tak na vývoj evropské judikatury ani na potřeby českých zaměstnavatelů

a zaměstnanců.

Co se týče přechodu práv a povinností1, je situace příznivější, neboť v této

oblasti došlo k určitým, podstatnějším, změnám novelou zákoníku práce 367/2011 Sb.,

která je účinná od 1. ledna 2012 (dále jen zákoník práce). Bohužel ale ani tato novela

nevyužila všech možností, které ji umožňuje Směrnice o Přechodu a současná evropská

judikatura. V podstatě lze říci, že nejenže úpravu nezjednodušila, ale naopak ji pro praxi

více zkomplikovala.

Práce je zaměřena rovněž na porovnání české právní úpravy s úpravou některých

států Evropské unie, zejména v těch oblastech, kde dle názoru autorky Česká republika

nevyužila všechny možnosti evropských směrnic a klíčových rozhodnutí Soudního

1 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů byl upraven v zákoníku práce ještě před

harmonizací českého práva s evropským právem, jmenovitě od roku 1965. Podle původního znění

docházelo podle § 249 zákoníku práce k přechodu práv a povinností v případech zániku organizace

sloučením a rozdělením, § 250 zákoníku práce upravoval přechod práv a povinností v případě převodu

samostatné organizační jednotky a § 251 přechod práv a povinností následkem zrušení organizace.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:32001L0023:CS:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31998L0059:CS:HTML
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dvora Evropské unie (dále jen SD EU), která mají dopad i na českou právní úpravu a se

kterými česká právní úprava není vždy v souladu.

Předkládaná práce si klade tři hlavní cíle. V první řadě poukázat na nesrovnalosti

s evropskými směrnicemi, které se v obou úpravách stále objevují, v druhé řadě se

snažit najít řešení v zahraničních úpravách v rámci de lege ferrenda navrhnout možná

legislativní řešení a neposlední řadě, publikací této práce zvýšit informovanost mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli, tak aby k porušování obou úprav nedocházelo

v takovémto rozsahu.

První část práce se věnuje přechodu práv a povinností, stručnému popsání české

právní úpravy, posouzení způsobu implementace obsahu Směrnice o Přechodu (tedy,

zda využila česká právní úprava veškeré možnosti předmětné směrnice a související

judikatury SD EU) a porovnání úpravy zahraniční.

Dle názoru autorky česká právní úprava nevyužila možnosti evropské úpravy

v celé řadě případů. Autorka se v této dizertační práci věnuje zejména následujícím

otázkám:

 Převod hospodářské jednotky vs. převod činností nebo úkolů nebo jejich

části;

 specifická délka výpovědní doby při přechodu práv a povinností;

 omezení účinnosti převedených kolektivních smluv;

 výpovědí podanou zaměstnancem z důvodu podstatného zhoršení

pracovních podmínek.

Pokud jde o porovnání české úpravy s úpravou zahraniční, autorka v práci

porovnává zahraniční úpravu vztahující se k následujícím oblastem:

 Možnosti zaměstnance ukončit pracovní poměr v souvislosti s přechodem

práv povinností – tedy jeho možnosti se rozhodnout, že převeden nebude;

 otázkám informování a projednání přechodu práv a povinností a zejména

sankcím za porušení této povinnosti;

 možnosti zaměstnance ukončit pracovní poměr v případě, že nabyvatel po

přechodu práv a povinností podstatně zhoršil jeho pracovní a mzdové

podmínky.
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Druhá část práce se věnuje hromadnému propouštění - situaci, která často

s přechodem práva a povinností úzce souvisí, kdy se bez zaměstnání ocitá větší

množství zaměstnanců. Práce stručně shrnuje českou právní úpravu, posuzuje způsob

její implementace se Směrnicí o Propouštění a její porovnání s úpravami zahraničními.

Dle názoru autorky česká právní úprava nevyužila možnosti evropské úpravy

v celé řadě případů. V dizertační práci jsou zmíněny:

 Postup při hromadném propuštění;

 sociální plány a jejich povinnost je při hromadném propouštění ze strany

zaměstnavatele implementovat.


[…]


well as transfers of collective agreements.

In the part dealing with collective redundancy, the author analyses, in particular,

the Court’s judgement in Junk and its impact on the provisions of the Labour Code, or

more specifically, their inconsistency with said ruling and, in turn, with EU law.

In both parts of her thesis, the author attempts to compare the Czech legislation

with laws of other European jurisdictions with regard to options missing in the Czech

laws that might be desirable (in the author’s opinion) to incorporate therein. The author

also dedicates a major part of her paper to penalties for a breach of duties in collective

redundancies and transfers of undertakings (and of the employees’ rights and

obligations), which are, in her opinion, absolutely insufficient in the Czech Republic.

The author draws inspiration from foreign legislation and strives to find a solution that

would force Czech employers to use both mentioned sets of provisions.

In the conclusion of both parts, the author describes considerations de lege

ferenda, where she provides an insight into possible measures that could be adopted to

harmonise the provisions on transfers of undertakings and collective redundancies with

EU law and to incorporate in Czech laws tried-and-tested concepts used in various

foreign regulations – naturally, with regard to local conditions.
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Résumé

Dans sa thèse de doctorat, l’auteure traite de la réglementation liée au maintien

du droit des travailleurs en cas de transfert d’entreprise et aux licenciements collectifs

qui l’accompagnent régulièrement. Les deux textes législatifs sont présents dans le code

du travail tchèque et sont harmonisés avec les directives européennes concernant ces

questions, notamment la Directive du Conseil 2001/23/CE du 12 mars 2001 concernant

le rapprochement des législations des États membres relatives au maintien des

droits des travailleurs en cas de transfert d'entreprises, d'établissements ou de

parties d'entreprises ou d'établissements (initialement Directive du Conseil

77/187/CEE du 14 février 1977 concernant le rapprochement des législations des États

membres relatives au maintien des droits des travailleurs en cas de transferts

d'entreprises, d'établissements ou de parties d'entreprises ou d'établissements) et la

Directive du Conseil 98/59/CE du 20 juillet 1998 concernant le rapprochement des

législations des États membres relatives aux licenciements collectifs.

Les deux directives ont été incorporées dans le code du travail tchèque dès 2001,

à travers une modification du code du travail, adoptée sous le numéro 155/2001 du

Recueil. Pour ce qui est de la réglementation relative aux licenciements collectifs, on

peut globalement dire que la version initiale de 2001 est restée maintenue sans

modification dans le champ des licenciements collectifs, ne prenant ainsi en compte ni

l’évolution de la jurisprudence européenne ni les besoins des employeurs et des salariés

tchèques. Dans le domaine du maintien des droits des travailleurs, la situation est plus

favorable, ce domaine ayant évolué suite à la modification du code du travail adoptée

sous le numéro 367/2011 du Recueil et devenue effective au 1er janvier 2012.

La thèse de doctorat est divisée en deux parties ; la première concerne le

maintien des droits des travailleurs et la seconde les licenciement collectifs. Les deux

parties sont composées de façon similaire. Tout d’abord, l’auteure fait un bref aperçu de

la législation tchèque en la matière. Ensuite, les développements sont consacrés aux

aspects problématiques, notamment dans les domaines dans lesquels (selon l’avis de

l’auteure), la République tchèque n’a pas saisi toutes les opportunités ouvertes par les

directives européennes dédiées. Dans cette partie, l’auteure présente dans le détail

certaines décisions clés rendues par la Cour de justice de l’Union européenne et des

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:32001L0023&qid=1439198039134&rid=4
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/AUTO/?uri=CELEX:31998L0059&qid=1439198142577&rid=5
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conclusions de ses avocats généraux concernant les affaires dont la Cour a été saisie en

la matière. L’auteure souligne notamment ceux parmi les arrêts de la CJEU avec

lesquels la législation tchèque n’est pas en conformité.

Selon l’avis de l’auteure, dans de nombreux cas, la législation tchèque n’a pas

saisi l’opportunité de suivre la réglementation européenne. Pour ce qui est du maintien

des droits, il s’agit de la conception même de cet institut, la réglementation européenne

étant fondée sur le transfert de l’entité économique, tandis que la législation tchèque se

base sur le transfert en tout ou en partie d’activités ou de missions. La possibilité pour le

salarié de mettre fin à son contrat de travail avant et après le transfert d’entreprise, ainsi

que le transfert de conventions collectives sont également exposés dans la thèse de

doctorat.

Concernant les licenciements collectifs, l’auteure analyse notamment l’arrêt de

la CJEU dans l’affaire Junk et son incidence sur les dispositions du code du travail,

ainsi que les points de divergence qui peuvent y être décelées par rapport à cet arrêt et

donc par rapport au droit européen.

Dans les deux parties, l’auteure cherche à comparer la législation tchèque à celle

d’autres pays européens, en prenant notamment en compte les solutions qui manquent

dans la législation tchèque et dont certaines (selon le point de vue de l’auteure),

mériteraient d’y être intégrées. L’auteure consacre également une partie importante de

sa thèse de doctorat aux sanctions s’appliquant en République tchèque en cas du non

respect des obligations en matière de licenciements collectifs et de maintien des droits,

sanctions qu’elle estime particulièrement insatisfaisantes. En s’inspirant de législations

étrangères, l’auteure cherche les leviers qui obligeraient les employeurs tchèques à

utiliser les deux directives de manière effective.

Les conclusions des deux parties sont systématiquement consacrées aux

réflexions de lege ferrenda, l’auteure s’employant à esquisser brièvement les mesures

qui pourraient être prises de façon à rendre la législation relative au maintien des droits

ainsi qu’aux licenciements collectifs conforme à la réglementation européenne et à lui

faire intégrer les instituts qui ont fait leurs preuves dans le droit d’autres pays, tout en

prenant naturellement en compte le contexte local.
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