Posudek školitele

na dizertační práci JUDr. Nataši Randlové

„Přechod práv a povinností a hromadné propouštění v evropské perspektivě“

Doktorandka JUDr. Nataša Randlová přistupovala po celou dobu

doktorandského studia k němu velmi pečlivě a zodpovědně. Zkoušky

skládala v jeho průběhu včas a bezproblémově. Celkově je tedy možno

průběh doktorandského studia jmenované hodnotit jednoznačně

pozitivně.

Autorka se v disertační práci zabývá dvěma souvisejícími tématy, a

to přechodem práv a povinností v pracovněprávních vztazích a

hromadným propouštěním. Obě témata zpracovává z hlediska evropské

perspektivy. Na práci je třeba vysoce ocenit skutečnost, že při zpracování

obou souvisejících témat vychází hojně nejen z české judikatury a

z judikatury SD EU, ale rovněž se zabývá i právní úpravou v celé řadě

zemí EU. Téma zvolené pro doktorandskou práci je vysoce aktuální.

Práce JUDr. Randlové má z tohoto pohledu výrazný přínos jak pro

teorii, tak pro legislativní a aplikační praxi, a to tím spíše, že toto téma

nebylo v české literatuře dosud komplexně zpracováno, byť je řada

publikací a studií zabývající se dílčí problematikou.

Přístup JUDr. Randlové ke zpracování a i způsob zpracování

písemné dizertační práce svědčí o pečlivém přístupu doktorandky i o

jejím hlubokém zájmu o obor a o zvolené téma. Autorka bohatě využívá

ve své práci i svých praktických zkušenosti nabytých v průběhu

dlouholeté advokátní praxe.

Dizertační práce JUDr. Randlové má výrazný přínos pro teorii

nejen českého práva, ale i dalších zemí EU, a to zejména pro kritický

přístup autorky k danému tématu a komplexní zpracování problematiky.

Neméně významný je i přínos této práce pro právní praxi, a to zejména

legislativní, neboť přináší celou řadu podnětů de lege ferenda. Hodnotu

práce navíc zvyšuje i skutečnost, že českou právní úpravu nelze

v uvedených oblastech hodnotit jako zcela vyhovující a autorka správně

upozorňuje na její problémy, a to právě v mezinárodním kontextu,

včetně judikatury SD EU.

S ohledem jak na dosavadní průběh doktorandského studia, tak i

přístup ke zpracování doktorandské práce a její kvalitu, se domnívám, že

mohu vyslovit jednoznačný závěr doporučující přijetí písemné práce

JUDr. Randlové na téma „Přechod práv a povinností a hromadné

propouštění v evropské perspektivě“ k obhajobě jako disertační práce.

Jedná se v každém případě o práci nadprůměrné úrovně.

V Praze dne 23. listopadu 2015

prof. JUDr. Miroslav Bělina